

IB - Agência para a Dinamização Económica, E. M.

Balanço em 31.12.2018

Unidade: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31.12.2018	31.12.2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	9	275 123,78	361 338,59
Activos intangíveis	8	433,11	333,56
Outros Activos financeiros	15,2	2 977,51	3 526,71
		278 534,40	365 198,86
Activo corrente			
Clientes	15,2	575 925,82	177 417,03
Estado e outros entes públicos	15,3		26 300,74
Outros créditos a receber	15,2	175 741,02	444 263,02
Diferimentos	18,5	2 302,75	
Caixa e depósitos bancários	5.1	22 791,51	28 421,77
		776 761,10	676 402,58
Total do ACTIVO		1 055 295,50	1 041 601,42
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital subscrito	15,4	175 000,00	175 000,00
Prémios de emissão	15,4	219 127,47	219 127,47
Resultados transitados	15,4	(184 092,86)	(160 117,92)
Ajustamentos/Outras variações no capital próprio	12,2 e 15,4	157 655,22	246 453,61
Resultado líquido do período	15,4	16 193,68	(236 426,27)
Total do Capital Próprio		403 883,51	244 036,89
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Outras dívidas a pagar	15,2	45 870,63	77 775,67
		45 870,63	77 775,67
Passivo corrente			
Fornecedores	15,2	253 274,24	429 539,01
Estado e outros entes públicos	15,3	85 965,01	24 187,06
Financiamentos obtidos	15,2	75 000,00	130 000,00
Outras dívidas a pagar	15,2	149 016,85	114 235,97
Diferimentos	18,5	42 285,26	21 826,82
		605 541,36	719 788,86
Total do Passivo		651 411,99	797 564,53
Total do Capital Próprio e do Passivo		1 055 295,50	1 041 601,42

O contabilista certificado

João Carlos Ribeiro de Faria

O Conselho de Administração

Carlos Duarte Oliveira

IB - Agência para a Dinamização Económica, E. M.

Demonstração dos resultados por naturezas do período findo em 31.12.2018

Unidade: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	+ 11	1 582 592,80	855 161,04
Subsídios à exploração	+ 12	501 117,76	490 511,41
Fornecimentos e serviços externos	- 18,1	(1 187 779,77)	(742 424,81)
Gastos com pessoal	- 16	(825 835,08)	(754 543,89)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+ 10	2 885,55	(7 300,26)
Outros rendimentos	+ 18,3	121 438,14	123 324,50
Outros gastos	- 18,2	(48 654,11)	(73 941,00)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=	145 765,31	(109 212,81)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+ 8, 9	(124 255,84)	(122 990,55)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=	21 509,47	(232 203,36)
Juros e gastos similares suportados	- 18,4	(358,49)	(247,97)
Resultado antes de impostos	=	21 150,98	(232 451,33)
Imposto sobre rendimento do período	-/+ 14	(4 957,30)	(3 974,94)
Resultado líquido do período	=	16 193,68	(236 426,27)

O contabilista certificado

João Luís Rebelo de Faria

O Conselho de Administração

[Assinatura]

Demonstração das alterações no capital próprio no ano de 2017

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital da empresa-mãe										Unidade: Euros		
		Capital realizado	Ações (quotas) próprias	Outras exposições de capital próprio	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transferidos	Excedentes de revalorização	Ajustamentos nas variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total	Interesses que não controlam	Total do Capital Próprio
6	POSICÃO EM 1 DE JANEIRO DE 2017	175 000,00			219 127,47			(503 061,59)		341 740,74	8 975,77	241 782,38		241 782,38
	ALTERAÇÕES NO PERÍODO													
	Primeira adoção de novo referencial contabilístico													
	Alterações de políticas contabilísticas													
	Diferenças de conversão de demonstrações financeiras													
	Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis													
	Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações													
	Ajustamentos por impostos diferidos													
	Outras alterações reconhecidas no capital próprio							342 943,67		(85 287,13)	(8 975,77)	238 680,77		238 680,77
7	RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO							342 943,67		(85 287,13)	(8 975,77)	238 680,77		238 680,77
8	RESULTADO INTEGRAL													
9=7+8	OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO										(236 426,27)	(236 426,27)		(236 426,27)
	Realizações de capital										(245 402,04)	2 254,50		2 254,50
	Realizações de prémios de emissão													
	Distribuições													
	Entradas para cobertura de perdas													
	Outras operações													
10	POSICÃO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	175 000,00			219 127,47			(160 117,92)		246 433,61	(236 426,27)	244 036,89		244 036,89

O contabilista certificado

João Luís Ribeiro de Faria

O Conselho de Administração

[Assinatura]

Unidade: Física

O contabilista certificado

O contabilista certificado

O Conselho de Administração

IB - Agência para a Dinamização Económica, E. M.

Demonstração de Fluxos de Caixa

Unidade: Euros

Unidade: Euros

RUBRICAS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Recebimentos de clientes	+	1 557 801,18	1 113 294,92
Pagamentos a fornecedores	-	(1 564 399,98)	(909 170,47)
Pagamentos ao pessoal	-	(673 665,73)	(586 310,12)
Caixa gerada pelas operações	+/-	(680 264,53)	(382 185,67)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-/+	2 857,06	(11 116,15)
Outros recebimentos/pagamentos	+/-	196 797,66	179 887,54
Fluxos de caixa das actividades operacionais	(1)	(480 609,81)	(213 414,28)
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	-	(35 823,50)	
Activos intangíveis	-	(318,31)	
Fluxos de caixa das actividades de investimento	(2)	(36 141,81)	
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	+	225 000,00	130 000,00
Cobertura de prejuízos		566 419,23	
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	-	(280 000,00)	
Juros e gastos similares	-	(297,87)	(247,97)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento	(3)	511 121,36	129 752,03
Variação de caixa e seus equivalentes	(1)+(2)+(3)	(5 630,26)	(83 662,25)
Caixa e seus equivalentes no início do período	+/-	28 421,77	112 084,02
Caixa e seus equivalentes no fim do período	+/-	22 791,51	28 421,77

Anexo à Demonstração dos Fluxos de Caixa

Discriminação dos componentes de caixa e seus equivalentes:		2018	2017
Numerário		4 082,94	2 665,84
Depósitos bancários imediatamente mobilizáveis		18 708,57	25 755,93
Disponibilidades constantes do balanço	5,1	22 791,51	28 421,77

O contabilista certificado

João Luís Rebelo de Faria

O Conselho de Administração

[Assinatura]